
PÁGINA   100  !"#!$%&'(!)*%+$% !,-#!-$%./+/#)* Nº 135 terça-feira, 10 de julho de 2012

nºs 137.000.146/2012- RAX e 080.007.745/2011-SEE-DF.
Brasília/DF, 09 de julho de 2012.

RITA DE CÁSSIA GODINHO DE CAMPOS

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAÇÃO, REGISTRO E PESQUISA DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2012.
Processo: 411.000.056/2011, Pregão Eletrônico nº 177/2012, objeto: materiais médico-
-hospitalares; assinatura da Ata: 02/07/2012, vigência: 12 meses a contar da publica-
ção no DODF, itens fracassados: 13; itens adjudicados e empresas adjudicatárias: 01 
– REMED PHARMA LTDA-ME; 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11 e 12 – WINNER 
INDÚSTRIA DE DESCARTÁVEIS LTDA EPP; 08 – PROSYSTEM MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR LTDA. A Ata, na íntegra, encontrar-se-á disponibilizada no 
endereço eletrônico www.compras.df.gov.br. 

MAURICIO SHOJI HATAKA

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO DISTRITO FEDERAL

DIRETORIA DE FINANÇAS E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE FINANÇAS

EXTRATO DE COMPRAS
A COORDENADORA DE FINANÇAS, DA DIRETORIA DE FINANÇAS E ADMINIS-
TRAÇÃO, DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO DISTRITO 
FEDERAL, em cumprimento do artigo 16 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
da Lei (Distrital) n° 938, de 20 de outubro de 1995, TORNA PÚBLICO as despesas 
realizadas nos meses de maio e junho de 2012, relacionadas na seguinte ordem: empe-
nho, fornecedor, objeto e valor total: 2012NE00202 Voetur Turismo e Representações 
Ltda serviços de agenciamento de viagens conforme processo 413.000.053/2012 no 
valor total de R$ 2.433,28;  2012NE00204 Cosmopolitan Transportes Ltda, serviços de 
terceiros, transporte rodoviário conforme processo 413.000.052/2012 no valor de R$ 
4.989,52;  2012NE00226  Voetur Turismo e Representações Ltda,  aquisição de passagens 
conforme processo 413.000.054/2012 no valor total de R$ 3.612,90;  2012NE00255 
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, serviços postais  em geral, valor total de 
R$ 194.967,86;  2012NE00256  Viagens Brasil Turismo Ltda,  serviços de agencia-
mento de viagens conforme processo 413.000.035/2012  valor total de R$ 10.000,00;  
2012NE00263 ABIPEM  Associação Nacional de Entidades de Previdência Municipal, 
inscrição em curso, conforme processo 413.000.058/2012  no valor total R$ 1.050,00;  
2012NE00275, Tecnolta Equipamentos Eletrônicos Ltda, locação de impressoras, valor 
total R$ 18.481,92;  2012NE00284 Aprimora Treinamentos Ltda –ME , inscrição em 
curso de servidor conforme processo 413.000.061/2012 no valor de R$ 5.070,00. 

PEROLINA CARVALHO DE JESUS FILHA

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2012, 
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 14/2002.

Processo: 220.000.061/2012 Partes: DF/SESP X CONSTRUTORA QUEIROZ GARCIA LTDA. 
Objeto: O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 
90 (noventa) dias e sua execução por mais 150 (cento e cinquenta) dias, com base no item II, § 1º, 
inciso V, art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: O presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da 
 !"!# $#%&!#!%%'(!"&)!*#+!#,!"'-.!/012#3$)4!($.$4#'(!5"$)! !%#!%# $4!'%#.56&%&5!%# 1#71(")!"1#!#

que se refere o presente Termo Aditivo. Data de assinatura: 06 de maio de 2012. Signatários: Pelo 
Distrito Federal: Célio René Trindade Vieira, na qualidade de Secretário de Estado de Esporte do 
Distrito Federal. Pela contratada: Flávio Rezende Diniz, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO EDITAL Nº 8/2012
SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS PARA APOIO À PESQUISA, DESENVOLVIMENTO 
E INOVAÇÃO EM MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE NA MODA-
LIDADE SUBVENÇÃO ECONÔMICA - PAPPE 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FE-
DERAL, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no inciso II, do artigo 14, de seu 

Estatuto Social, aprovado pelo Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fundamento 
no artigo 13, incisos III e XVII, e artigo 41, do Regimento Interno, - RESOLVE: TORNAR 
PÚBLICA a prorrogação do prazo de inscrição de propostas ao Edital por mais 31 (trinta e um 
 '!%89#-.!( 1#!# !"!#5'4'"$#:!)!#;<# $#!=1%"1# $#><;>*#?'.!4#1%# $4!'%#:)!@1%# 1#.)1(1=)!4!#

prorrogados por igual período. 
Brasília/DF, 9 de julho de 2012. 

RENATO CAIADO DE REZENDE

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE COBRANÇA

PARCELAMENTO DE CRÉDITO DE NATUREZA NÃO TRIBUTÁRIA Nº 41/2012.
PROCESSO Nº 220.000.594/2000. PARTES: DF/PGDF x JEOVA BALTAZAR COSTA. 
Objeto: O contrato tem por objeto a concessão de parcelamento de crédito de natureza 
não tributária da Fazenda Pública do Distrito Federal, a título de ressarcimento, con-
forme decisão constante no processo em referência. VALOR: R$ 3.966,84 (três mil 
novecentos e sessenta e seis reais e oitenta e quatro centavos). VIGÊNCIA: 36 (trinta 
e seis) meses, contados da data da publicação. ASSINATURA: 05/07/2012. SIGNA-
TÁRIOS: Pelo Distrito Federal: FERNANDO ZANETTI STAUBER, na qualidade 
de Procurador-Chefe da Procuradoria Administrativa/PG/DF e pelo(a) signatário(a), 
JEOVA BALTAZAR COSTA. Brasília – DF, 05/07/2012.

INEDITORIAIS

SEMPREVIAJAVEND – SINDICATO DOS EMPREGADOS 
VENDEDORES E VIAJANTES DO COMERCIO E DA INDÚSTRIA, 

PROPAGANDISTAS, PROPAGANDISTAS-VENDEDORES E 
VENDEDORES DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 

DO DISTRITO FEDERAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Sindicato dos Empregados Vendedores e Viajantes do Comercio e da Indústria, Propa-
gandistas, Propagandistas-Vendedores e Vendedores de Produtos Farmacêuticos do Distrito 
Federal – SEMPREVIAJAVEND – CONVOCA seus associados e demais integrantes das 
.!"$=1)'!%#:)1-%%'1(!'%#)$:)$%$("! !%#:1)#$%"$#A'( '.!"1#BC$( $ 1)$%#:)!.'%"!%#$#C'!D!("$%#

do comércio e da indústria, vendedores de consórcios e executivo de vendas, propagandistas, 
propagandistas-vendedores, vendedores de produtos farmacêuticos, agenciadores de publi-
cidade, motoristas-vendedores, coordenadores, contatos comerciais, relações publicas do 
comércio e da indústria), e todos no segmento de vendas, a participarem da Assembleia Geral 
EF")!1) '(6)'!9#.14#-4#$%:$.'-.1# $# $G!"$)#$#!:)1C!)#!#:!&"!# $#)$'C'( '.!/H$%#)$5!"'C!#I#

negociação salarial, data-base, e dar poderes para negociação, à presidente da Entidade, que 
:1 $)6#'(.5&%'C$9# $5$=!)#$%%$%#:1 $)$%9#G$4#.1419#1&")1%#%&-.'$("$%#:!)!#!D&'@!)# '%%J '1#

.15$"'C19# 1%#'("$=)!("$%# !%#.!"$=1)'!%#:)1-%%'1(!'%#)$:)$%$("! !%#:1)#$%"$#A'( '.!"1#$#!#

Contribuição Assistencial, a realizar-se no dia 27 de julho de 2012 (sexta feira) na sede 
deste sindicato situado no SIA Tr 03, Lt 625/695 Bl. C Sl 203 Ed. SIA Centro Empresarial 
às 17:30hs (dezessete horas e trinta minutos) em primeira convocação com quorum de dois 
terços dos associados da entidade e em segunda convocação as 18:00hs (dezoito horas) com 
qualquer número de associados . Brasília/DF, 09 de julho de 2012. Maria Aparecida Alves 
Lopes, presidente do SEMPREVIAJAVEND. 
DAR-819/2012.

TELLUS S/A INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES
C.N.P.J/MF: 24.935.454/0001-12 - NIRE/JCDF: 533 0000705.5

RETIFICAÇÃO
K1#L!5!(/1#3!")'41('!59#:&G5'.! 1#(1#+'6)'1#M-.'!5# 1#+'%")'"1#?$ $)!59#(1# '!#<NO<PO><;>9#

Seção 3, páginas 115 e 116. ONDE SE LÊ: ”... MARCEL CAMPOS CARVALHO – Diretor...”, 
LEIA SE: “... MARCEL CARVALHO CAMPOS- Diretor...”.
DAR-820/2012.

RURAL TOP COMERCIAL AGRÍCOLA LTDA

AVISO DE REQUERIMENTO DE AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL
PARA REVENDA DE AGROTÓXICOS E AFINS

Torna público que requereu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito 
Federal - Brasília Ambiental- IBRAM/DF, a Autorização Ambiental Revenda de Agrotóxicos e 
Q-(%9#(1#A'!#A&5#R&! )!#S7#T1"$#;>#T1D!#;><#BU&( 1%8*#3)1.$%%1#VW;*<<;*S<>O><<W*#,1G$)"1#

Ferreira Pereira, sócio e responsável técnico.
DAR-821/2012.


